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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením stavu krizové připravenosti obcí ve vybrané obci

s rozšířenou působností. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část uvádí základní

pojmy směřující k řešené problematice, definuje krizové řízení, krizové plánování

a formuluje základní opatření ochrany obyvatelstva. Praktická část se zabývá současným

stavem zajištění krizové připravenosti v jednotlivých obcích, jenž je vytvořen na základě

dotčených právních předpisů a analýzy plánovacích dokumentů. Dále je provedeno

výzkumné šetření za využití polostrukturovaného rozhovoru se starosty a místostarosty obcí.

Na základě analýzy současného stavu je posouzen stav krizové připravenosti obcí a jsou

vytvořeny návrhy pro jeho zefektivnění, které vyplývají ze zpracované SWOT analýzy

a Ishikawa diagramu. V závěru práce je vypracován scénář nouzového zásobování

obyvatelstva pitnou vodou, který přispívá ke zkvalitnění připravenosti nejenom samotné

obce, ale i ostatních obcích ve vybrané obci s rozšířenou působností.

Klíčová slova: krizová připravenost, krizové řízení, ochrana obyvatelstva, krizová situace,

nouzové zásobování, zásobování vodou.

ABSTRACT

The diploma thesis follows up the communes' state of crisis preparedness assessment

in a selected commune with extended powers. The thesis is diveded into two parts.

The theoretical part brings in the basic conceptions introducing into the problem dealt,

defines crisis management, crisis planning and formulates the basic measures

for the population protection. The practical part deals with contemporary state of enscurence

crisis preparedness for individual municipalities, which is based on the legistlation

and planning documents analyzes. Furhter a search investiagtion is being executed by using

a semi-structured interview with the municipalities´ mayors and deputy mayors.

On base of the current state analyzies the communes´ state of crisis preparedness is being

assessed and suggestions for its streamlining are made, which result from the processed

SWOT analysis and Ishikawa diagram. At the end of the thesis a scenario of an emergancy

drinking water supply to the population is developed which contributes to improving

the preparedness not only of the municipality itself, but also of the others in a selected

municipality with extended powers.

Keywords: Crisis Preparedness, Crisis Management, Population Protection, Crisis

Situation, Emergency Supply, Water Supply.
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ÚVOD

Postupem času se každý z nás setkává s nebezpečnými situacemi, které nám bezprostředně

mohou narušit zdraví či ohrozit život. Život na Zemi se neustále vyvíjí, tudíž přicházejí

a narůstají různé typy událostí, jako průmyslové havárie, ekologické katastrofy, dopravní

nehody, živelní pohromy, biotické mimořádné události a spousta dalších, jež mají negativní

dopad na lidskou společnost a zasahují do budoucnosti žití dalších generací. Řada událostí

je takového charakteru, že k jejímu odvrácení je možné využít základní síly

a prostředky, které se v České republice (dále jen „ČR“) nacházejí. Tyto síly provádějí

záchranné práce a následně práce likvidační a jsou nazývány jako složky integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“). Ovšem na území ČR byly vytipovány i události,

kdy jejich řešení je značně složitější a nelze využít k překonání běžná opatření. Pokud

mluvíme o rozsáhlé události, kdy je potřebné využít nástroje krizového řízení a provádět

krizová opatření, tak máme namysli krizové situace (dále jen „KS“). Samotná KS se odlišuje

od ostatních vyhlášením jedním ze čtyř krizových stavů, jenž jsou hlavním prvkem

krizového řízení.

Úkolem našeho státu, respektive státní správy a územní samosprávy, je naši společnost

ochraňovat před všemi zmiňovanými mimořádnými událostmi (dále jen „MU“) a KS.

V případě KS je hlavním nástrojem státu krizové řízení spolu s jeho klíčovými orgány.

Nedílnou součástí je rovněž krizové plánování, kdy se jedná o proces směřující

k naplánování cílům, které jsou provedeny řadou úkolu a činnostmi, díky kterým jsou

stanoveny krizová opatření a postupy, jakými lze v případě vzniku situaci překonat.

Územní samosprávy se podílejí na zajištění krizové připravenosti krajů, obcí s rozšířenou

působností (dále jen „ORP“) či samotných obcí, na řešení negativních jevů, které jsou dány

povinnostmi a úkoly vycházející z platných právních předpisů. K ochraně lidí jsou

prováděny a plánovány opatření ochrany obyvatelstva. Na území obcí dochází k vybudování

systému jednotného varování a vyrozumění, vytipování evakuačních a přijímacích středisek,

míst nouzového ubytování, zařízení umožňující nouzové stravování, zabezpečení nouzového

zásobování pitnou vodou apod.

Výše zmiňované činnosti přispívají k zabezpečení stavu krizové připravenosti

v jednotlivých obcí, kdy je nutné tento stav posuzovat a ověřovat, popřípadě navrhovat další

opatření k jeho zefektivnění.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Kapitola poukazuje na vytýčení hlavního cíle, který je naplněn zpracováním

jak teoretické, tak praktické části diplomové práce. Následně jsou zde uvedeny a popsány

jednotlivé metody, které byly nápomocné k postupnému zpracování kvalifikační práce.

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem práce je posouzení stavu krizové připravenosti jednotlivých obcí ve vybrané

ORP a na základě provedené analýzy současného stavu navrhnout scénář, jež povede

ke zkvalitnění systému krizové připravenosti ve vybrané ORP.

Omezující podmínky práce

Problematika krizové připravenosti obcí je řešena pouze pro krizové situace nevojenského

charakteru.

Použité metody při zpracování

Pro zpracování diplomové práce byly využity následující metody:

• Analýza dokumentů – Při zpracování teoretické části byla využita odborná literatura,

platné právní předpisy a odborné články v časopisech. Následně v praktické části,

při analyzování současného stavu krizové připravenosti obcí bylo nakládáno

s plánovací dokumentaci krizového řízení ORP a dotčených obcí.

• Strukturovaný rozhovor – Pro posouzení stavu krizové připravenosti obcí byl

uskutečněn strukturovaný rozhovor na předem vytvořené otázky, jež byly poskytnuty

jednotlivým starostům obcí, popřípadě místostarostům a pracovníkovi krizového

řízení Nový Jičín.

• Analytické metody – V části praktické byla vytvořena SWOT analýza, která odhalila

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby krizové připravenosti obci ve zvolené ORP,

kdy na základě výsledné strategie byly navrženy adekvátní návrhy pro zefektivnění

krizové připravenosti obcí. Rovněž byl vytvořen Ishikawa diagram, který odkryl

jednotlivé příčiny narušení krizové připravenosti obcí v jednotlivých dimenzích.

• Modelování – Metoda byla zastoupena při tvorbě scénáře nouzového zásobování

obyvatelstva pitnou vodou v obci Mořkov, který se nachází v závěru práce.

• Syntéza – Pomocí syntézy byly získané informace využity k posouzení současného

stavu krizové připravenosti obcí a k vytvoření vhodných návrhů ke zlepšení situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A DOTČENÝCH POJMŮ

Úvodní kapitola poukazuje na základní a další právní předpisy vztahující se k řešené

problematice. Slouží zejména ke stanovení určitých povinností, pravomocí a úkolů. Kromě

toho definují i klíčové pojmy a popisují další náležitosti, jež jsou dotčeny konkrétním

právním předpisem. Charakteristika pojmů v souvislosti s krizovým řízením je řešena

v druhé části kapitoly.

1.1 Právní předpisy a další dokumenty vymezující krizové řízení

a plánování

Příslušné právní normy zákonné i podzákonné povahy jsou specifické pro zachování

funkčnosti veškerých systémů, jakožto i krizového řízení a krizové připravenosti. Níže jsou

vyjmenovány konkrétní právní předpisy jak základní, tak pomocné povahy.

Základní právní předpisy:

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR je spojován s krizovými situacemi

vojenského charakteru, kde uvádí vyhlášení válečného stavu, účast ČR

a vyslání ozbrojených sil v rámci plnění závazku mezinárodních organizací a pobytu

cizích vojsk na území ČR (Česko, 1993).

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR poukazuje na povinnost státu, který

má za úkol zajistit svrchovanost a územní celistvost ČR, ochraňovat demokratické

základy, a především zajistit ochranu života a zdraví osob nebo majetkových hodnot.


[…]


PŘÍLOHA P XII: ZÁSADY SPRÁVNÉHO CHOVÁNÍ PŘI PROVÁDĚNÍ NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

Zdroj: (Upraveno dle Rady pro občany - pitná voda, 2020; Narušení dodávky pitné vody, 2018).

PŘÍLOHA P XIII: MNOŽSTVÍ KUSŮ LAHVÍ, BALENÍ A PALET V JEDNOTLIVÝCH VÝDEJNÍCH DNECH

ZÓNA 1 ZÓNA 2

Den

Spotřeba

vody

osoba/den

(l)

Spotřeba vody

obyvatelstvo/den

(l)

Počet

lahví

(ks)

Počet

balení

(ks)

Počet

palet +

počet

lahví

Den

Spotřeba

vody

osoba/den (l)

Spotřeba vody

obyvatelstvo/den

(l)

Počet

lahví

(ks)

Počet

balení

(ks)

Počet

palet +

počet

lahví

Množství 1,5l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 1,5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 1 692 1 128 188 2 + 120 1. 6 2 670 1 780 296+4 3+268

2. 6 1 692 1 128 188 2 +120 2. 6 2 670 1 780 296+4 3+268

3. 10,5 2 961 1 974 329 3 + 462 3. 10,5 4 672,5 3 115 519 +1 6+91

4. 15 4 230 2820 470 5 + 300 4. 15 6 675 4 450 741 + 4 8+418

Množství 2l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 2l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 1 692 846 141 2+78 1. 6 2 670 1 335 222+3 3+183

2. 6 1 692 846 141 2+78 2. 6 2 670 1 335 222+3 3+183

3. 10 2 820 1410 235 3+258 3. 10 4 450 2 225 370+5 5+305

4. 16 4 512 2 256 376 5+336 4. 16 7 120 3 560 593+2 9+104

Množství 5l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 5 1 410 282 282 1+122 1. 5 2 225 445 445 2+125

2. 5 1 410 282 282 1+122 2. 5 2 225 445 445 2+125

3. 10 2 820 564 564 3+84 3. 10 4 450 890 890 5+90

4. 15 4 230 846 846 5+46 4. 15 6 675 1 335 1 335 8+55

Zdroj: vlastní.

ZÓNA 3 ZÓNA 4

Den

Spotřeba

vody

osoba/den

(l)

Spotřeba vody

obyvatelstvo/den

(l)

Počet

lahví

(ks)

Počet

balení +

počet

lahví

(ks)

Počet

palet +

počet

lahví

Den

Spotřeba

vody

osoba/den (l)

Spotřeba vody

obyvatelstvo/den

(l)

Počet

lahví

(ks)

Počet

balení

+ počet

lahví

(ks)

Počet

palet +

počet

lahví

Množství 1,5l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 1,5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 3 810 2 540 423+2 5+20 1. 6 2 868 1 912 318+4 3+400

2. 6 3 810 2 540 423+2 5+20 2. 6 2 868 1 912 318+4 3+400

3. 10,5 6 667,5 4 445 740+5 8+413 3. 10,5 5 019 3 346 557+4 6+322

4. 15 9 525 6 350 1 058+2 12+302 4. 15 7 170 4 780 796+4 9+244

Množství 2l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 2l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 3 810 1 905 317+3 4+369 1. 6 2 868 1 434 239 3+282

2. 6 3 810 1 905 317+3 4+369 2. 6 2 868 1 434 239 3+282

3. 10 6 350 3 175 529+1 8+103 3. 10 4 780 2 390 398+2 6+86

4. 16 10 160 5 080 846+4 13+88 4. 16 7 648 3 824 637+2 9+368

Množství 5l lahví a palet dle spotřeby vody Množství 5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 5 3 175 635 635 3+155 1. 5 2 390 478 478 2+158

2. 5 3 175 635 635 3+155 2. 5 2 390 478 478 2+158

3. 10 6 350 1 270 1 270 7+150 3. 10 4 780 956 956 5+156

4. 15 9 525 1 905 1 905 11+145 4. 15 7 170 1 434 1 434 8+154

Zdroj: vlastní.

ZÓNA 5

Den

Spotřeba vody

osoba/den (l)

Spotřeba vody

obyvatelstvo/den

(l)

Počet lahví

(ks)

Počet balení

(ks)

Počet palet + počet

lahví

Množství 1,5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 3 468 2 312 385+2 4+296

2. 6 3 468 2 312 385+2 4+296

3. 10,5 6 069 4 046 674+2 8+14

4. 15 8 670 5 780 963+2 11+236

Množství 2l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 6 3 468 1 734 289 4+198

2. 6 3 468 1 734 289 4+198

3. 10 5 780 2 890 481+4 7+202

4. 16 9 248 4 624 770+4 12+16

Množství 5l lahví a palet dle spotřeby vody

1. 5 2 890 578 578 3+98

2. 5 2 890 578 578 3+98

3. 10 5 780 1 156 1 156 7+36

4. 15 8 670 1 734 1 734 10+134

Zdroj: vlastní.

PŘÍLOHA P XIV: NÁVRH TABULKOVÉHO SOFTWARE MICROSOFT EXCEL K URČENÍ MNOŽSTVÍ VODY

Zdroj: vytvořeno autorem v tabulkovém softwaru Microsoft Excel.