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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší aktuální problematiku posouzení stavu krizové připravenosti obcí ve vybrané obci

Nový Jičín s rozšířenou působností. Autorka v teoretické části pojednává o problematice krizového řízení,

krizového plánování a formuluje základní opatření ochrany obyvatelstva, kde prokázala výborné znalosti

s odbornou literaturou. Vhodně využívala odbornou literaturu včetně časové a obsahové aktuálnosti, věcnosti

a relevantnosti informací k dané problematice. Práce má všechny požadované náležitosti, zcela odpovídá

požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu. Vhodně jsou také formulovány cíle a použité

metody. Na základě analýzy současného stavu autorka posoudila stav krizové připravenosti obcí a vytvořila

návrhy pro jeho zefektivnění, které vyplývají ze zpracované SWOT analýzy a Ishikawa diagramu. Kladně

hodnotím aktivitu autorky při výzkumném šetření za využití polostrukturovaného rozhovoru se starosty

a místostarosty obcí. Autorka v závěru praktické části výborne vypracovala scénář nouzového zásobování

obyvatelstva pitnou vodou, který přispívá ke zkvalitnění připravenosti nejenom samotné obce, ale i ostatních

obcích ve vybrané obci s rozšířenou působností. Vypracován scénář nouzového zásobování obyvatelstva

pitnou vodou v případě praktické aplikace je reálný, proto navrhuji, po zohlednění připomínek alespoň

podstatnou část práce publikovat. Celkově je práce zpracována na výborné úrovni. Cíle byly splněny.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…